Администрация муниципального образования городского округа «Воркута»

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

«Детский сад № 26 «Маячок» г. Воркуты

(МБДОУ «Детский сад № 26» г. Воркуты)

«ЧелядьÖс 26 №-а видзанiн «Маячок» школаÖдз велÖдан муниципальнÖй сьÖмкуд учреждение Воркута к.

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ул. Ленина, д.62«Б» г. Воркута, 169908,  Тел.: (82151)6-07-30, e-mail: mayachok26@yandex.ru  ОГРН 1021100810345, ИНН 1103022664

ПРИКАЗ

28.02.2020                                                                                                                                  № 36/01-20

О проведении профилактических и дезинфекционных мероприятий, связанных с недопущением распространения коронавируса  в МБДОУ «Детский сад № 26» г. Воркуты
В  связи с неблагоприятной ситуацией, связанной с заболеваниями, вызванными новым коронавирусом в Китайской Народной Республике, в целях реализации мер по недопущению распространения инфекции на территории Российской Федерации, основываясь  на «Рекомендациях по проведению профилактических и дезинфекционных мероприятий про предупреждению распространения новой коронавирусной инфекции в организациях общественного питания и пищеблоках образовательных организаций» Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека (Роспотребнадзора) от 14.02.2020 № 02/2225-2020-23,
П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Всем сотрудникам МБДОУ «Детский сад № 26» г. Воркуты:

 1.1. Обеспечить соблюдение мер предосторожности, а также проведение профилактических и дезинфекционных мероприятий при оказании услуг присмотра и ухода;
1.2. В своей работе учитывать, что механизмы передачи инфекции - воздушно-капельный, контактный, фекалъно-оральный;
1.3. Соблюдать  меры личной гигиены (частое мытье рук с мылом или обработку их кожными антисептиками);
1.4. Использовать маски для защиты органов дыхания;
1.5. Не допускать повторное использование одноразовых масок, а также использование увлаженных масок;
1.6. Профилактическую дезинфекцию проводить на системной основе в рамках проведения мероприятий по недопущению распространения новой коронавирусной инфекции;
1.7. Для проведения дезинфекции применять дезинфицирующие средства, зарегистрированные в установленном порядке и разрешенные к применению в организациях общественного питания, в соответствии с инструкциями по применению в которых указаны режимы обеззараживания объектов при вирусных инфекциях;
2. Младшим воспитателям, подсобным рабочим, уборщикам служебных помещений:

2.1. Проводить дезинфекцию столовой и кухонной посуды, проветривание и обеззараживание воздуха, проведение влажной уборки помещений с использованием дезинфицирующих средств путем протирания дезинфицирующими салфетками (или растворами дезинфицирующих средств) ручек дверей, поручней, столов, спинок стульев (подлокотников кресел), раковин для мытья рук;
2.2. Для уничтожения микроорганизмов соблюдать время экспозиции и концентрацию рабочего раствора дезинфицирующего средства в соответствии с инструкцией к препарату. При необходимости, после обработки поверхность промывать водой и высушивать с помощью сухой ветоши;
2.3. Уборку и дезинфекцию туалетов проводить в установленном порядке;
2.4. Своевременно проводить замену посуды с трещинами, сколами, отбитыми краями, деформированной, с поврежденной эмалью;
2.5. Мытье столовой посуды ручным способом производить в следующем порядке:
- механическое удаление остатков пищи;
- мытье в воде с добавлением моющих средств в первой секции ванны;
- ополаскивание посуды в металлической сетке с ручками во второй секции ванны горячей проточной водой с температурой не ниже 65 °С;
-   обработка всей столовой посуды и приборов дезинфицирующими средствами в соответствии с инструкциями по их применению;
- ополаскивание посуды в металлической сетке с ручками во второй секции ванны проточной водой;
- просушивание посуды на решетчатых полках, стеллажах;
2.6. Дезинфицирующие средства хранить в упаковках изготовителя, плотно закрытыми в специально отведенном сухом, прохладном и затемненном месте, недоступном для детей;
2.7. Меры предосторожности при проведении дезинфекционных мероприятий и первой помощи при случайном отравлении изложены для каждого конкретного дезинфицирующего средства в Инструкциях по их применению;
2.8. В случае выявления заболевших после удаления больного и освобождения помещений от людей проводить заключительную дезинфекцию;
2.9. Обеззараживать все поверхности, оборудование и инвентарь производственных, групповых помещений и санузлов;
2.10. При обработке поверхностей применять способ орошения;
2.11. Воздух в отсутствие людей обрабатывать с использованием дезинфицирующих средств при помощи аэрозолей.
3. Заместителю заведующего по АХР, Терлак Т.А.:

3.1. Не допускать к работе персонал с проявлениями острых респираторных инфекций (повышенная температура, кашель, насморк);

3.2. Обеспечить персонал запасом одноразовых масок (исходя из продолжительности рабочей смены и смены масок не реже 1 раза в 3 часа),  а также дезинфицирующими салфетками, кожными антисептиками для обработки рук, дезинфицирующими средствами.
4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.
Заведующий

        И.А. Севрюкова